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Программы повышения 
квалификации в непрерывном 

образовании медицинских 
работников

Российский национальный исследовательский 

медицинский университет имени Н.И. Пирогова

Минздрава России

Центр развития непрерывного медицинского и 

фармацевтического образования



Система профессионального совершенствования медицинских работников

Непрерывное 
образование

Обязательное 
обучение

Профессиональное 
совершенствование

планомерное приобретение 
знаний, опыта и навыков,  
совершенствование личных 
качеств для выполнения 
профессиональных обязанностей

непрерывное совершенствование 
профессиональных знаний и 
навыков, постоянное повышение 
профессионального уровня и 
расширение квалификации

минимальные требования к 
обучению для допуска к 
профессиональной 
деятельности по аккредитуемой 
специальности



Место программ повышения квалификации в непрерывном образовании



Образовательная часть портфолио для периодической аккредитации



Обучение для профессионального развития



Источники финансирования мероприятий непрерывного образования



Вызовы современной системы непрерывного медицинского образования

1
Необходимость обеспечить 

возможность выбора:
2

Потребность в плотном 
взаимодействии участников

✓ Компонентов обучения

✓ Содержания обучения

✓ Провайдера обучения

✓ Формы и особенностей 

реализации обучения

✓ Основы обучения

✓ Графика обучения



Портал edu.rosminzdrav.ru – автоматизированная система, с 2016 года 
объединяющая участников континуума непрерывного образования

Зарегистрированные 
пользователи

более 3 100 000

Обучающиеся (из них 
подтвержденные в ФРМР)

более 2 600 000  
(более 2 500 000)

Случаи обучения более 74 000 000

Организации – провайдеры более 2100

Программы повышения 
квалификации (ДПП ПК)

более 285 000

Образовательные мероприятия более 79 600

Интерактивные 
образовательные модули (ИОМ)

более 10 000



Возможности повышения 
квалификации врачей за счет 

бюджетных ассигнований и их 
реализация

Российский национальный исследовательский 

медицинский университет имени Н.И. Пирогова

Минздрава России

Центр развития непрерывного медицинского и 

фармацевтического образования



1. Распределение количества и активности провайдеров ДПП ПК за счет 
бюджетных ассигнований

53%

23%

12%

12%

ОРГАНИЗАЦИИ-
ПРОВАЙДЕРЫ

87%8%
2% 3%

2023 г.

181 21 902
ДПП ПК

52%

23%

12%

13%

ОРГАНИЗАЦИИ-
ПРОВАЙДЕРЫ

86%9%
2% 3%

2024 г.

186 23 927
ДПП ПК



2. Востребованность обучения по ДПП ПК за счет бюджетных ассигнований

56%

22%

12%

10%

организации 
имеют случаи 

обучения

88%8%
1% 3%

169
55%

23%

12%

10%

88%
8%

1% 3%

Распределение количества и востребованности провайдеров ДПП ПК в 
соответствии с формой собственности (имеют случаи обучения, ВО)

93,4%

ДПП ПК имеют 
случаи обучения

16 355

74,7%

организации 
имеют случаи 

обучения

173

93,0%

ДПП ПК имеют 
случаи обучения

18 337

76,6 %

2023 г. 2024 г.
организаций 
провайдеров на Портале181 186 организаций 

провайдеров на Портале



3. Динамика структуры обучения по ДПП ПК за счет бюджетных 
ассигнований: сроки освоения

57 410

259

28 280

66 609

11 717

59 860

345

31 278

90 960

17 803

в т.ч. 144 и более ак.часов

в т.ч. 73-143 ак.часов

в т.ч. 37-72 ак.часов

в т.ч. 36 ак.часов

в т.ч. до 18 ак.часов

Всего

КОЛИЧЕСТВО СЛУЧАЕВ ОБУЧЕНИЯ, ВО

2023 2024

200 246
164 275



4. Динамика структуры обучения по ДПП ПК за счет бюджетных 
ассигнований: форма обучения

4 067

2 954

157 254

6 178

4 162

189 906

в т.ч. по ДПП ПК заочной 
формы

в т.ч. по ДПП ПК очно-
заочной формы

в т.ч. по ДПП ПК очной 
формы

Всего

КОЛИЧЕСТВО СЛУЧАЕВ ОБУЧЕНИЯ, ВО

2023 2024

200 246

164 275



5. Динамика структуры обучения по ДПП ПК за счет бюджетных 
ассигнований: образовательные технологии

12

82 696

27 120

94 496

101 412

7

101 964

33 954

114 956

125 209

в т.ч. по ДПП ПК сетевой формы

в т.ч. по ДПП ПК с 
симуляционным обучением

в т.ч. по ДПП ПК со стажировкой

в т.ч. по ДПП ПК очной формы с 
ДОТ

в т.ч. по ДПП ПК с ДОТ

Всего

КОЛИЧЕСТВО СЛУЧАЕВ ОБУЧЕНИЯ, ВО

2023 2024

200 246
164 275



41%

22%

35%

2%

40%

20%

38%

2%

20232022 2024

28%

23%

45%

4%

6. Снижается финансовая нагрузка на медицинских работников в части 
оплаты обучения

Доля финансового обеспечения (в случаях обучения) по программам 
повышения квалификации по годам, ВО

565 030
случаи обучения

283 047
случаи обучения

363 497
случаи обучения



5%

19% 20%

35%

95%

81% 80%

65%

2022 2023 2024 2025 
прогноз

7. Растет вклад работодателей в формирование образовательных траекторий 
медицинских работников

СПО
Динамика доли заявок, поданных специалистом/работодателем

ВО

5%
9%

15%

26%

95%
91%

85%

74%

2022 2023 2024 2025 
прогноз

Подана
Работодателем

Подана
Специалистом

Темп роста



8. Повышается количество и активность использования ЛК работодателя на 
Портале

ВСЕГО ЛК работодателя на Портале edu.rosminzdrav.ru: свыше 9 600

Оренбургская область – 86,1%

Челябинская область – 92,9%

Самарская область – 95,6%

Республика Башкортостан– 97,7%

Республика Татарстан– 94,4%



ДПП ПК «Планирование и учет образовательной активности специалистов 
здравоохранения»

Отдельная программа или модуль ДПП ПК в сетевой 

форме с ведущими медицинскими Университетами, 

с акцентом на региональные особенности

Для специалистов HR и кадровых служб

Интерактивные практические занятия без 

необходимости приезда в образовательную 

организацию

Подготовка к выполнению функций в рамках работы по 

профессиональному совершенствованию 

специалистов организации



Автоматизация планирования 
повышения квалификации врачей за 

счет федерального бюджета

Российский национальный исследовательский 

медицинский университет имени Н.И. Пирогова

Минздрава России

Центр развития непрерывного медицинского и 

фармацевтического образования



Зависимость планирования обучения по ДПП от источника финансирования

Источник финансирования Категория обучающихся Особенности планирования

за счет средств ФБ в рамках ГЗ в 
организациях Минздрава 
России

для специалистов государственных 
организаций 

заявки от РОИВ субъектов РФ, ФОИВ только 
через Портал edu.rosminzdrav.ru

за счет средств бюджетов 
субъектов РФ

для специалистов 
подведомственных субъектам 
организаций

в соответствии с регламентом субъекта РФ, в 
том числе через Портал edu.rosminzdrav.ru

на договорной основе за счет 
юрлиц (работодателя)

для работников любых организаций
заявки от организации, в том числе через 
Портал edu.rosminzdrav.ru

на договорной основе за счет 
средств НСЗ  фед. или тер.ФОМС

для работников организаций, 
участвующих в ОМС

заявки от медорганизаций только через 
Портал edu.rosminzdrav.ru, с 2022 года - 
через Портал edu.rosminzdrav.ru и ГИС ОМС

на договорной основе за счет 
физических лиц 

для любых специалистов 
здравоохранения

заявки от физических лиц, в том числе через 
Портал edu.rosminzdrav.ru



Основные условия направления на обучение по ПП за счет ГЗ ФБ

Формирование «реальных» заявок ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО через Портал 
edu.rosminzdrav.ru

Соблюдение сроков формирования/подачи «реальных» заявок

1

2

3

4

Подача реальных заявок в соответствии с предварительными через ЛК 
работодателя

В исключительных случаях:
- подача заявки не в соответствии с примерной из ЛК работодателя;
- непосредственно специалистом, выбравшим медорганизацию – 

работодателя из списка (м.б. подтверждена в ЛК работодателя)



Анализ сбора потребностей в обучении по ДПП за счет ГЗ ФБ на 2023-2025 гг.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

Для работников с ВО Для работников с СПО

Количество ДПП ПК, имеющих поданные 
предварительные заявки

2023 2024 2025

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Работники с ВО Работники с СПО

Количество сформированных заявок на ДПП ПК

2023 2024 2025

Средняя 
трудоемкость 
88,7 ак.часов 

Средняя 
трудоемкость 
84,1 ак.часов 



Анализ планирования обучения по ДПП за счет ГЗ ФБ на 2025 год

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Заявки работников В т.ч. согласовано Заявки работодателей В т.ч. согласовано

Количество заявок на обучение по ДПП ПК

ВО СПО

Общее количество заявок 
на ДПП ПК в 2025 году:
- ВО – свыше 184 000
- СПО – свыше 60 000 

Доля согласованных 
заявок на ДПП ПК в 2025 
году:
- ВО – свыше 89%
- СПО – около 84%



Анализ обучения врачей по ДПП за счет ФЗ в рамках ГЗ в 2024 году в 
соответствии с планированием
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Этапы сбора потребности в обучении на 2026 год

сроки мероприятия исполнители

по 
20.03.2025

подача заявок на открытие ЛК работодателя подведомственными 
медицинскими организациями, ранее его не имевшими или 
утратившими

медорганизации

по 
07.04.2025

внесение сведений о поквартальной реализации ДПП
образовательные 
организации

с
10.04.2025 

по 
23.04.2025 

формирование предварительных индивидуальных заявок работниками 
подведомственных РОИВ/ФОИВ медорганизаций (при наличии их в 
ФРМР) не обязательно 

медорганизации 
(только 
информирование)

с 
24.04.2025 

по 
14.05.2025

согласование предварительных индивидуальных заявок, формирование 
общих (групповых) предварительных заявок подведомственными 
РОИВ/ФОИВ медорганизациями (при наличии их в ФРМО) и их подача в 
РОИВ/ФОИВ для согласования

медорганизации

с 
28.04.2025 

до 
27.05.2025 

согласование и/или коррекции общих (групповых) предварительных 
заявок подведомственных медорганизаций РОИВ/ФОИВ. Формирование 
итоговой предварительной заявки РОИВ/ФОИВ.

РОИВ/ФОИВ
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